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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Становление в молодой республике

социально ориентированной экономики и соответствующих ей принципов

управления хозяйственными процессами, усиление позиций различных форм

собственности обеспечивают необходимость организации адекватной системы

финансового контроля, что является определяющим условием успешного

развития любого государства.

Эффективно организованный контроль способен влиять на результаты

хозяйственной деятельности экономических субъектов, укреплять отношения

собственности, обеспечивать финансовую безопасность страны.

Необходимо отметить, что нескоординированная трансформация

государственного экономического и, прежде всего, финансового контроля

оказалась неэффективной, поскольку ему присущ эпизодический

бессистемный ситуативный фрагментарный охват составляющих экономики

государства. Одними из главных недостатков действующей системы

государственного финансового контроля являются ее содержательная и

организационная раздробленность на отдельные изолированные звенья,

отсутствие единой методологической базы и технологии осуществления

государственного финансового контроля, общего информационного

пространства контрольных органов, а также дублирование деятельности

разных контролирующих органов.

Существенной проблемой является то, что государственный финансовый

контроль практически не выполняет предупредительно-профилактическую

(превентивную) функцию и является, как правило, лишь регистратором

нарушений, но не инструментом их предупреждения. Попытки отдельных

государственных органов исполнительной власти, уполномоченных

осуществлять контроль в сфере государственных финансов и рынка

финансовых услуг, в том числе специальных органов государственного
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финансового контроля, повысить эффективность системы контроля не дают

ожидаемого эффекта.

Государственный финансовый контроль любой страны должен стать

реальным механизмом защиты от угроз экономической безопасности, так как

финансово-кредитная система государства эффективно может работать только

при регулярном, жестком и действенном контроле. В этой связи актуальными

являются вопросы, касающиеся формирования в нашей стране эффективного

государственного финансового контроля, который бы функционировал как

целостная система, исключая при этом негативное влияние сугубо

ведомственного подхода.

Степень разработанности проблемы. В основе современных подходов к

формированию развития государственного финансового контроля лежат

фундаментальные исследования по управлению финансами следующих

зарубежных ученых: Дж. Гэлбрейта, Дж. Кейнса, Р. Коуза, А. Маршалла,

К. Менгера, Б. Мизеса, Г. Мюрдаля, Д. Норта, Дж. Сакса, Г. Стиглера,

Дж. Стиглица, М. Фридмена, И. Шумпетера и др.

Значительное влияние на развитие государственного финансового

контроля оказали исследования представителей англо-американской и

европейской школ, таких как: Х. Андерсен, Е.А. Аренс, М. Беккер, Л. Вейкарт,

T.Р. Вейрич, К. Друри, Дж. Лоббек, Дж. Майкселл, М. Паувер, Й. Петерсон,

Т.С. Пирсон, Ж. Ришар, Дж. Робертсон, Д.В. Уильямс, Д.В. Форсайт, Г.Г.

Чень, Н.Т. Чурик, М. Шеклтон.

Особое внимание необходимости сохранения системы государственного

финансового контроля в условиях радикального реформирования экономики

страны уделяется в работах российских ученых: С.Б. Абрамова, А.Г. Андреева,

С.А. Анесянца, С.А. Андрюшина, Т.В. Антиповой, Н.Г. Вовченко,

А.Е. Городецкого, А.Д. Жукова, В.Г. Ермилова, Т.А. Мезенцевой,

Д.В. Никольского, Н.Д. Погосяна, B.C. Соколова, А.Д. Соменкова,

С.В. Степашина, И.В. Фирулина, П.В. Черноморда, С.О. Шохина и др.

Ретроспективный обзор научных исследований свидетельствует о том,
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что проблему развития финансового контроля на макро- и микроуровне

рассматривали достаточно известные украинские ученые: В.Д. Базилевич,

И.В. Басанцов, С.В. Бардаш, Т.М. Боголиб, О.Д. Василик, Н.Г. Выговская,

Н.И. Дорош, И.К. Дрозд, В.Ф. Журко, Э.В. Калюга, Т.Д. Косова, С.Н.

Петренко, И.Б. Стефанюк, Л.А. Сухарева, Т.В. Федченко, И.Я. Чугунов, В.А.

Шевчук, А.А. Шпиг и др. Опубликованные ими научные работы посвящены

ключевым аспектам контроля, однако не дают исчерпывающей его

характеристики, адекватной потребностям и требованиям кризисной

экономики страны, находящейся в условиях сложной общественно-

политической обстановки.

Проблемам взаимодействия властных и предпринимательских структур

уделяли внимание многие ученые, среди которых: А.А. Байков,

В.Г. Варнавский, А.А. Владыкин, М.Б. Геррард, Л.Л. Гриценко,

С.Г. Дембицкий, Л.А. Жеребцова, Е.А. Махортов, А.С. Семченков,

С.Э. Приходько, А.А. Сушенцов, Л.А. Шарингер, В.В. Трухачев. Недостаточно

исследованными остаются проблемы организации государственного

финансового контроля, взаимодействия субъектов контроля (властных

структур) и объектов контроля (предпринимательских структур).

Рекомендации и научные разработки по управлению в сфере финансов,

их теоретическому и практическому решению изложены в работах таких

ученых, как: Е.М. Азарян, А.И. Барановский, А.П. Гетманец,

Л.А. Омельянович, А.А. Папаика, И.В. Сименко, Л.Г. Червова и др.

Анализ работ отечественных и зарубежных ученых указывает на то, что

для исследования государственного финансового контроля на разных уровнях

экономических систем, с одной стороны, существует значительная теоретико-

методологическая база, а с другой – назрела необходимость дальнейшей

системной разработки данной проблемы с учетом принципиально новых

условий хозяйствования.

Актуальность исследуемых в диссертации проблем рационализации

деятельности Счетной палаты, необходимость внедрения и адаптации
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международных стандартов INTOSAI, EUROSAI, применения комплексно-

системного подхода к формированию государственного финансового

контроля, улучшения систем управления качеством обусловили выбор темы

исследования, его цель и содержание.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

решение проблемы развития системы государственного финансового контроля

посредством обоснования концепции, базирующейся на принципах

децентрализации и стандартизации.

Достижение цели и реализация предложенной концепции исследования

обусловили необходимость решения ряда задач.

По специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит:

-аргументировать сущность государственного финансового контроля как

системы и определить проблемные аспекты классификации видов и функций

государственного финансового контроля;

-обобщить зарубежный опыт организации государственного

финансового контроля и определить направления его использования;

-обосновать возможные направления развития системы

государственного финансового контроля, а также взаимодействия

контролирующих органов и предпринимательских структур;

-определить стратегические направления реформы государственного

финансового контроля;

-выполнить аналитическую экспертизу, аудит соответствия

Государственного бюджета;

-провести аудит эффективности расходов Государственного бюджета на

экономическую деятельность;

-определить направления использования Европейской хартии местного

самоуправления как основы реформирования местных финансов и

финансового контроля;

-обобщить процедуры стандартизации внешнего государственного

контроля;
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-выявить проблемы внедрения международных стандартов

добросовестного управления государственными финансами в практику;

-разработать информационно-этическое обеспечение финансового

контроля на основе международных стандартов учета для государственного

сектора;

-установить проблемы и перспективы формирования единой системы

государственного финансового контроля при условии бюджетной

ответственности и прозрачности;

-разработать рекомендации по обеспечению транспарентности

деятельности органов государственного финансового контроля на основе

информационных технологий.

По специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством:

-разработать концепцию и направление реформирования механизма

взаимодействия властных и предпринимательских структур;

-предложить методический подход к анализу и оценке взаимодействия

субъектов и объектов контроля;

-разработать методический подход программно-целевого контроля

бюджетных программ с целью развития взаимодействия контролирующих

органов и предпринимательских структур.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

процессы развития государственного финансового контроля и

организационно-экономический механизм взаимодействия контролирующих

органов и субъектов предпринимательства.

Предмет исследования – теоретико-методологические основы и

прикладные аспекты по реформированию государственного финансового

контроля, а также финансово-экономические отношения властных органов с

предпринимательскими структурами.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортами специальностей научных работников
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Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики: 08.00.10

– Финансы, денежное обращение и кредит; 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют

концептуальные положения фундаментальных и прикладных научных работ

отечественных и зарубежных ученых в области теории систем, теории

институтов и институциональных изменений, теории управления,

макроэкономической теории, теории контроля. Методология исследования


[…]


несоответствующих Рабочему плану

счетов; разногласий в трактовке

хозяйственных операций; отсутствия

связи между расходами, доходами и

процессами.

Анкетирование Психологический вербально-

коммуникативный метод опроса,

в котором в качестве средства

для сбора сведений от

респондента используется

специально оформленный список

вопросов — анкета.

Формируется анкета для оценки

организационного и ресурсного

обеспечения, проводится опрос

управленческого персонала

предприятия, выделяются проблемные

аспекты выполнения бюджетной

программы.

Тестирование Метод психодиагностики,

использующий

стандартизованные вопросы и

задачи — тесты, имеющие

альтернативные ответы и

определенную шкалу значений.

Выбор теста — определяется целью

тестирования и степенью

достоверности и надежности теста.

Проведение тестирования

определяется инструкцией к тесту.

Интерпретация результатов

определяется системой теоретических

допущений относительно предмета

тестирования.

Формальная

проверка

Способ поиска в документах

противоречий в содержании

отдельного документа,

нескольких взаимосвязанных

документов, а также отклонения

от обычного порядка движения

ценностей.

Проводится внешний осмотр

документа, проверяется наличие в нем

всех необходимых реквизитов,

подписей, печатей, каких-либо

посторонних записей, пометок.

Арифметическая

проверка

Прием контроля, который

устанавливает правильность

расчета показателей, подсчета

итоговых сумм в документе как

по горизонтали, так и по

вертикали.

В формах промежуточных отчетов

контролеров обычно указывается

порядок расчета тарифов и расценок,

надбавок и премий, отчислений в

бюджет и внебюджетные фонды,

итоговых сумм по документу, в

котором выявлены ошибки, других

показателей.
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Продолжение Приложения К

Приемы и

способы

Определение Технология осуществления

контрольных мероприятий

Встречный

контроль

Сопоставление разных

экземпляров одного и того же

документа (например,

накладные, счета), разных

документов по одной и той же

операции (например, банковские

выписки, платежные документы,

акты сверки взаиморасчетов).

Экземпляры документов

находятся либо в разных

структурных подразделениях,

либо в разных организациях.

Проверяется правильное

отражения хозяйственной

операции, при этом разные

экземпляры имеют одно и тоже

содержание, показатели и дату.

Хронологическая

проверка

Рассмотрение документов по

датам (дням, месяцам), по

порядку размещения документов

в папках, по мемориальным

ордерам, отчетам, сведенным

накопительным ведомостям.

Выстраивание очередности

совершения операций для

выявления несогласованных по

дате и времени осуществления

взаимосвязанных операций

(например, запуск сырья в

производства раньше, чем его

закупка).

Взаимный

контроль

Сопоставление различных

документов (не только

бухгалтерских), прямо или

косвенно отображающих

проверяемую хозяйственную

операцию в рамках одного

предприятия.

Проверяется правильное

отражения хозяйственной

операции, при этом разные

экземпляры имеют одно и тоже

содержание, показатели и дату.

Например, сопоставление

ведомостей по оплате труда с

документами, являющимися

основаниями для расчѐтов

(личными делами сотрудников,

табелями учѐта рабочего времени,

путевыми листами и т. п.)

Мониторинг Систематический сбор и

обработка информации, которая

может быть использована для

улучшения процесса принятия

решения, а также, косвенно, для

информирования

общественности или прямо как

инструмент обратной связи в

целях осуществления проектов,

оценки программ или выработки

бюджетной политики.

Система сбора/регистрации,

хранения и анализа небольшого

количества ключевых (явных или

косвенных) признаков/

параметров, получаемых на

неразрывно примыкающих друг к

другу интервалах времени, при

описании финансовых операций

для вынесения суждения о их

легитимности и целесообразности.
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Продолжение Приложения К

Приемы и способы Определение Технология осуществления

контрольных мероприятий

Нормативно-

правовая проверка

Нормативная проверка — это

проверка содержания документа

с точки зрения соответствия его

действующим нормативным

актам, правилам.

Выявление незаконных по содержанию

документов, установление фактов

необоснованного списания затрат на

себестоимость продукции сверх

установленных норм, неправильного

применения ставки налога и т. п.

Хронометраж

работ

Способ изучения временных

затрат путем замеров и фиксации

продолжительности действий,

подлежащих выполнению.

Заключается в описании рабочей

системы, особенно, технологии

производства, метода и условий труда, а

также в определении относительного

количества, параметров влияния,

степени результативности и

фактического времени для отдельных

этапов рабочего процесса. Фактическое

время затем оценивают с целью

определения необходимого времени для

определенных этапов процесса.

Анализа

Коэффициентный

анализ

Соотношение отдельных

показателей и их комбинаций в

денежном или натуральном

выражении.

Производится деление различных

статей отчетности либо их комбинаций

друг к другу.

Горизонтальный

анализ (временной

или динамический)

Сравнение показателей текущего

периода с теми же показателями

прошлого периода или плана, то

есть наблюдение динамики или

выполнение плана (уменьшение

или увеличение значения

показателя во времени).

Производится деление фактического

показателя к плановому или к

показателю прошлого периода

Сравнительный

анализ

Сопоставление документов,

отображающих аналогичные

операции, что позволяет выявить

отклонения единичного

документа, необъяснимые

нормальным хозяйственным

процессом.

Выявляются различия в оформлении

однородных документов, якобы

выписанных в одной организации;

различия в характере упаковки

однородного сырья и материалов, якобы

приобретѐнных в одном месте;

различия плановых и фактических

показателей выполнения бюджетной

программы.

Вертикальный

анализ

(структурный)

Определение структуры

итоговых финансовых

показателей, с выявлением

влияния каждой позиции

отчетности на результат

выполнения бюджетной

программы в целом.

Общую сумму активов предприятия

(при анализе баланса) и выручку (при

анализе отчета о прибыли) принимают

за сто процентов, и каждую статью

финансового отчета представляют в

виде процентной доли от принятого

базового значения.