ОТЗЫВ

об автореферате диссертационной работы

Ангелиной Ирины Альбертовны «Теоретико-методологические основы развития государственного финансового контроля», представленной на получение научной степени доктора экономических наук по специальности

08.00.10. – Финансы, денежное обращение и кредит

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством

В условиях демократизации общества и реализации политических и социально-экономических преобразований в государстве объективно необходима разработка системы мер, целеориентированных на постепенное приведение механизмов государственного управления в соответствие с требованиями европейских стандартов и обеспечение сбалансированности взаимодействия органов власти всех уровней. В этих условиях особое значение приобретает проблематика развития и совершенствования контрольно-ревизионной системы в государственном управлении. Определенный вклад в решение этой сложной проблемы вносит диссертационное исследование Ангелиной И.А., острота актуальности которого определяется целевой установкой автора: комплексное решение проблемы развития системы государственного финансового контроля посредством обоснования концепции, базирующейся на принципах децентрализации и стандартизации.

Как показывает анализ содержания автореферата, проведенное исследование базируется на масштабной информационно-эмпирической базе, включающей: законодательные и нормативные акты в сфере государственного финансового контроля, научные работы отечественных и зарубежных ученых, отчеты Счетной палаты Украины, Государственной финансовой инспекции Украины, Государственной фискальной службы Украины, Государственной службы статистики Украины, паспорта бюджетных программ Распорядителя Министерства социальной политики Украины, решения Киевского городского совета и отчеты о ходе их выполнения, электронные ресурсы.

Диссертантом заявлено в автореферате использование широкого спектра общенаучных и специфических методов научного познания: диалектического, социально-исторического, систематизации и обобщения; терминологического, лексико-семантического анализа. В качестве эмпирических методов использованы наблюдение, мониторинг, трендовый анализ; корреляционно-регрессионное моделирование; сравнительное правоведение.

Эта прочная теоретико-эмпирическая основа обеспечивает обоснованность и достоверность полученных автором научных результатов, среди которых наиболее высокой степенью новизны обладают следующие:

- обоснование на основе обобщения мирового опыта стратегических направлений развития системы государственного финансового контроля в современных условиях, а также разработка комплекса мероприятий, обеспечивающих их эффективную реализацию;
- разработка предложений по внедрению в национальную практику государственного финансового контроля международных стандартов добросовестного управления государственными финансами INTOSAI GOV9100, а также модели риска и контроля COSO;
- тестирование эволюции внедрения Кодекса надлежащей практики по обеспечению прозрачности в бюджетно-налоговой сфере.
- четкая идентификация объектов баланса социально-экономических интересов, а также организационного и ресурсного потенциала властных и предпринимательских структур для анализа и оценки эффективности их взаимодействия в рамках реализации бюджетных целевых программ.

Однако в ходе изучения автореферата были установлены некоторые противоречия. Прежде всего, основное внимание диссертанта сосредоточено на инструментах внедрения Кодекса прозрачности в бюджетно-налоговой сфере и механизма оценки эффективности PEFA, вследствие чего вне поля его зрения остались Международные стандарты по противодействию отмыванию денег, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения (рекомендации FATF) и Кодекс этики профессиональных бухгалтеров (Международной федерации бухгалтеров). На наш взгляд, внедрение этих международных документов также целеориентировано на усиление ответственности распорядителей бюджетных средств по достоверному отражению фактов осуществленных операций, качеству информации, добросовестному и эффективному использованию ресурсов. Положение 1, выносимое на защиту (стр. 6), о необходимости совершенствования государственного финансового контроля представляется тривиальным.

Однако эти замечания, судя по содержанию автореферата, не затрагивают концепцию работы, ее основные содержательные моменты, не снижают положительное впечатление о диссертационной работе, представляющей собой

самостоятельное научное исследование, имеющее новизну, теоретическое и практическое значение.

В целом, судя по содержанию автореферата, диссертационная работа Ангилиной И.А. по теме «Теоретико-методологические основы развития государственного финансового контроля» является самостоятельным, законченным исследованием, которое решает важную научную проблему стратегического развития системы государственного финансового контроля на принципах децентрализации и стандартизации. В целом диссертационное исследование Ангилиной И.А. по уровню разработки теоретических положений, аргументированности и практической направленности выводов и разработок, взаимосвязью методических и прикладных вопросов отвечает нормативным требованиям, которые предъявляются к докторским диссертациям, а его автор - Ангелина Ирина Альбертовна - заслуживает присуждения научной степени доктора экономических наук по специальностям: 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит и 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Доктор экономических наук, профессор кафедры
экономической теории экономического
факультета Южного федерального университета,
заслуженный деятель науки РФ

[Подпись] О.С.Белокрылова

*Юдмила Белокрылова О.С.
заведующая кафедрой
экономической теории
факультета ЮФУ*

Сведения о лице, представившем отзыв:

Фамилия, имя отчество: Белокрылова Ольга Спиридоновна

Почтовый адрес: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, д. 105/42

Телефон: 8(863)2505957

Адрес электронной почты: info@sfedu.ru

Наименование организации: ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

Должность: профессор кафедры экономической теории, научный руководитель
Пилотного центра госзакупок